КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
Администрации Сусуманского муниципального округа

П Р И К А З

От 13.12.2023 г.                                                                                                                   № 204
г.Сусуман

Об итогах проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников 2023-2024 учебного года

	Согласно приказу комитета по образованию   № 151 от 06.09.2023 г. «О порядке проведения муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году» с 09.11.2023г. по 07.12.2023 г. в Сусуманском муниципальном округе проходил муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по следующим предметам: литература, география, окружающий мир, обществознание, физическая культура, русский язык, английский язык, история, право, ОБЖ, химия, астрономия, математика, биология.  В муниципальном этапе олимпиады приняли участие учащиеся 5-11 классов. Для учащихся начальных классов олимпиада проводилась по математике, русскому языку, окружающему миру. Задания для участников олимпиады 3-4 и 5-6 классов разрабатывались членами предметно-методических комиссий.
           На основании приказа Министерства образования Магаданской области № 742/11-пр от 16.08.2023 года олимпиады по предметам проводились согласно утвержденному графику. Все олимпиады прошли организованно, в указанные сроки.
           Согласно протоколам предметно-методических комиссий, в олимпиаде приняли участие 71 учащийся 5-11 классов и 21 учащийся 4 классов из 3 общеобразовательных организаций, всего 92 учащихся: МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана» – 56 человек, МБОУ «ООШ п. Холодный» –12 человек, МБОУ «СОШ п. Мяунджа» –24 человека. Из 14 предметных олимпиад не определены победители и призеры по 8 предметам: литература, география, английский язык, физическая культура, ОБЖ, астрономия, химия, математика, что свидетельствует об очень низком уровне подготовки учащихся к этим олимпиадам.
[bookmark: _GoBack]          11 декабря 2023 года состоялось заседание оргкомитета муниципального этапа олимпиады, на котором было принято решение о результатах муниципального этапа. Среди учащихся 5-11 классов призовые места заняли 12 человек, что составляет 16,9% от общего числа участников. Из них: победителей – 9 учащихся (75% от всех призовых мест), призеров – 3 учащихся (25%). Среди учащихся 3-4 классов определено 25 победителей и призеров.  Решением жюри 4 учащимся присуждены грамоты участников муниципального этапа олимпиады, набравшие высокие результаты от максимального количества баллов по географии, русскому языку и  25 грамот – учащимся 3-4 классов.
         На основании анализа результатов проведения второго этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в Сусуманском муниципальном округе и решения оргкомитета от 11.12.2023 года

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить:
0. Список победителей и призеров по итогам второго (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1).
0. Список учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года (Приложение 2).
1. Комитету по образованию:
1. Утвердить заявку на участие учащихся ОО Сусуманского муниципального округа в региональном этапе Всероссийской олимпиады в г. Магадане (Приложение 3).
1.     Указать руководителям ОО на низкое качество подготовки к олимпиадам по литературе, географии, английскому языку, физической культуре, ОБЖ, астрономии, химии, математике.
1.    Руководителям ОО (Храмцовой Н.Н., Обвинцевой Т.Г., и.о.директора Бушулдаевой М.А.):
3.      Поощрить победителей и призеров олимпиады и педагогов, их подготовивших.
3. Разместить результаты муниципального этапа на официальном сайте ОО в срок до 22.12.2023г.
3. Провести тщательный анализ результатов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников в каждой ОО, выявить причины некачественной подготовки к олимпиадам по 8 предметам, в которых не определены победители и призеры. Аналитическую справку предоставить в комитет по образованию в срок до 11.01.2024г.
3.      Продолжить работу с одаренными детьми в каждой ОО, включая их участие в заочных и Интернет-олимпиадах по различным предметам.
1.      Директору МБОУ «СОШ №1 г.Сусумана» (Храмцовой Н.Н.):
5.1      Организовать работу по качественной подготовке участников регионального этапа Всероссийской олимпиады, используя возможности сети Интернет, материалов олимпиад прошлых лет. Утвердить планы подготовки учащихся к региональному этапу, направить их в комитет по образованию к 20.12.2023г.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста комитета по образованию Митупову Н.Ю.

И.о. руководителя комитета по образованию                                                    И.В.Чепурная

Приложение 1
к приказу № 204
                                                                                                                             от 13.12.2023 г.

Список победителей и призеров по итогам второго (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников

Победители и призеры муниципальной олимпиады по ОБЩЕСТВОЗНАНИЮ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Суколенов Иван
	МБОУ «СОШ п. Мяунджа»
	8
	43/63
	победитель
	Стародубцев Е.В.

	2
	Алтунина Альбина Сергеевна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	9
	47/56
	победитель
	Петпенеков А.Ю.

	3
	Москаленко Елизавета Алексеевна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	10
	52/62
	победитель
	Москаленко А.В.

Победители и призеры муниципальной олимпиады по РУССКОМУ ЯЗЫКУ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Василенко Варвара Александровна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	8
	26/52
	победитель
	Будник О.А.

Победители и призеры муниципальной олимпиады по ИСТОРИИ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Суколенов Иван
	МБОУ «СОШ п. Мяунджа»
	8
	56/56
	победитель
	Стародубцев Е.В.

	2
	Бирюков Иван Михайлович
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	9
	52/52
	победитель
	Петпенеков А.Ю.

	3
	Нихаенко Эрика Александровна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	9
	50/50
	призер
	Петпенеков А.Ю.

	4
	Москаленко Елизавета Алексеевна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	10
	62/62
	победитель
	Москаленко А.В.

	5
	Сечин Валентин  Владимирович
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	10
	53/53
	призер
	Москаленко А.В.

Победители и призеры муниципальной олимпиады по ПРАВУ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Сечин Валентин  Владимирович
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	10
	56/56
	победитель
	Москаленко А.В.

	2
	Москаленко Елизавета Алексеевна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	10
	52/52
	призер
	Москаленко А.В.

Победители и призеры муниципальной олимпиады по БИОЛОГИИ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Бутко Дарья Сергеевна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	9
	37/69
	победитель
	Черкун Н.К.

 ( НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА)
Победители и призеры муниципальной олимпиады по РУССКОМУ ЯЗЫКУ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Денисова Арина
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4а
	22,5/78
	победитель
	Марченко Н.В.

	2
	Троц Кристина
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	21,5/74
	призер
	Разуменко И.Н.

	3
	Алмадакова Адэль
	МБОУ «ООШ п.Холодный»
	4
	20,5/71
	призер
	Чумак Л.С.

	4.
	Шпетный Родион
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	19,5/67
	призер
	Разуменко И.Н.

	5.
	Дворяк Амелия
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	17/59
	призер
	Разуменко И.Н.

	6.

	Вансович Сергей
	МБОУ «СОШ п.Мяунджа»»
	4
	16/55
	призер
	Варнина М.В.

	7.

	Березнев Максим
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	16/55
	призер
	Разуменко И.Н.

	8.
	Габайдулина Татьяна
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	15/52
	призер
	Разуменко И.Н.

Победители и призеры муниципальной олимпиады по
ОКРУЖАЮЩЕМУ МИРУ

	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Березнев Максим
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	28/75
	победитель
	Разуменко И.Н.

	2
	Денисова Арина
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4а
	25/68
	призер
	Марченко Н.В.

	3
	Охрименко Ульяна
	МБОУ «СОШ п.Мяунджа»
	4
	23,5/63,5
	призер
	Варнина М.В.

	4.
	Шпетный Родион
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4в
	27/73
	призер
	Разуменко И.Н.

	5.
	Нечаева Серафима
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	4а
	22,5/61
	призер
	Марченко Н.В.

Участники муниципальной олимпиады по географии
	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Суколенов Иван
	МБОУ «СОШ п.Мяунджа»
	8
	33,5/48
	Грамота участника
	Обвинцева Т.Г.

	2
	Кулишов Федор
	МБОУ «СОШ №1 г. Сусумана»
	8
	33/47
	Грамота участника
	Зотова И.А.

Участники муниципальной олимпиады по русскому языку
	№
п/п
	Ф.И.О участника
	ОУ
	Класс
	Кол-во баллов / % выполнения
	Результат
	Ф.И.О учителя

	1
	Ежова Ирина
	МБОУ «СОШ п.Мяунджа»
	11
	49,5/49,5
	Грамота участника
	Якимова Н.В.

	2
	Рымарева Алина
	МБОУ «СОШ п.Мяунджа»
	11
	48,5/48,5
	Грамота участника
	Якимова Н.В.

Приложение 2
к приказу № 204
                                                                                                                             от 13.12.2023 г.
Список
учителей, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 2023-2024 учебного года

1. Стародубцев Е.В., обществознание, история, МБОУ «СОШ п. Мяунджа»;
2. Петпенеков А.Ю., обществознание, история, МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»;
3. Москаленко А.В., обществознание, история, МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»;
4. Будник О.А., русский язык, МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»;
5.Черкун Н.К., биология, МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»;
6. Марченко Н.В., русский язык, окружающий мир, МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»;
7. Разуменко И.Н., русский язык, окружающий мир, МБОУ «СОШ № 1 г. Сусумана»;
8. Чумак Л.С., русский язык, МБОУ «ООШ п. Холодный»;
9.Варнина М.В., русский язык, окружающий мир, МБОУ «СОШ п. Мяунджа».